Протокол № 1

заседания окружного методического объединения

учителей начальных классов

по теме: «Влияние современных технологий на повышение

учебной и творческой мотивации обучающихся»

Место проведения: МАОУ «Холмогорская средняя школа имени М.В.Ломоносова»

Дата проведения: 27.11.2024 г.

Присутствовали: педагоги Холмогорского муниципального округа -  20   человек.

Повестка

1. Приветствие педагогов.

2. Презентация педагогического опыта (открытые уроки, мастер-классы, выступления).

3. Подведение итогов.

Ход заседания

1.         Обратилась к педагогам с приветственным словом Опякина Н.Ю., директор

МАОУ «Холмогорская СШ». Она рассказала о школе и о прошедшем 85-летнем еѐ

юбилее.

2.         По второму вопросу были даны четыре открытых урока: учитель МБОУ

«Луковецкая СШ» Малинская Г.П. провела бинарный урок окружающего мира и

ИЗО в 4 Б классе по теме «Экологические проблемы северных рек»; учитель МАОУ

«Холмогорская СШ» Сорванова Т.В. провела урок русского языка в 3 В классе по

теме «Правописание парных согласных в корне слова»; учитель МАОУ

«Холмогорская СШ» Ушакова А.М. провела урок русского языка в 4 А классе по

теме «Наречие»; учитель МАОУ «Холмогорская СШ» Рюмина Н.Е. показала урок

окружающего мира в 3 А классе по теме «Как растения размножаются». Педагоги

сделали самоанализ уроков, подчеркнули достоинства и отметили недостатки.

Прозвучали общие советы и пожелания учителям.

           Пономарѐва О.В., учитель МАОУ «Холмогорская СШ», показала мастер-

класс с обучающимися 4 Б класса «Форум-театр». Ольга Витальевна ведѐт курс

внеурочной деятельности «Театр для всех», в технике Форум-театра ставит

социальные спектакли. Данные спектакли учат детей видеть проблему, разбирать еѐ,

переживать конфликт.

           Мальгина С.А., учитель Нижне-Койдокурской ОШ МБОУ «Кехотская СШ»,

рассказала о разных формах проведения уроков-проектов в начальной школе,

объяснила отличия проектной задачи от проекта, познакомила с проектами, в

которых она участвовала со своими учениками («Уход за зубами», «Ручей

Ивойловский», «Письма и подарки на СВО» и др.).

            Заслушали выступления по обмену педагогическим опытом. Галактионова

С.А., учитель МБОУ «Брин-Наволоцкая СШ», выступила по теме: «Учебные

задания, направленные на формирование математической грамотности младших

школьников (с использованием краеведческого материала)». Рассказала о трѐх

компонентах математической грамотности, о том, что учебные задачи должны

носить познавательный характер, быть различными по форме и содержанию, носить

воспитательный характер.

            Козенкова С.С., учитель МБОУ «Белогорская СШ», выступила по теме:

«Виды словарной работы на уроках русского языка». Педагог раскрыла опыт работы

со словарными словами с 1 по 4 класс, сказала о том, что научить писать словарные

слова без ощибок – это одна из сложнейших задач учителя, не эпизод, а

каждодневный труд.

            Караим Т.П., учитель МБОУ «Белогорская СШ», выступила по теме: «Роль

учителя в формировании творческой личности младшего школьника». Творчество –

одна из ключевых компетенций учителя, и педагог, как наставник и проводник,

ведѐт ученика в мир творчества, создает условия для развития талантов. Татьяна

Петровна рассказала о своѐм опыте работы по развитию детского творчества.

             Мосеева В.А., учитель-дефектолог МБОУ «Емецкая СШ», выступила по

теме6 «Значимость здоровьесберегающих технологий в начальной школе в рамках

реализации ФГОС». Педагог напомнила, что такое здоровьесберегающие

технологии в школе, перечислила их, рассказала об опыте их применения. Школа

должна заботиться о сохранении здоровья обучающихся.

             Самодова Т.С., учитель МБОУ «Рембуевская СШ», поделилась опытом

работы по организации детского движения «Орлята России», еѐ выступление

называлось: «Организация детского движения «Орлята России» на базе класса как

способ реализации программы воспитания».

             Опокина С.Н., учитель МБОУ «Верхне-Матигорская СШ», выступила по

теме: «Приемы работы со словами краеведческого характера на уроках русского

языка в начальной школе». Светлана Николаевна организовала игру по станциям,

чтобы учителя в процессе прохождения станций познакомились с разными

приемами работы со словами краеведческого характера.

             Все выступления получили высокую оценку коллег. Отмечен творческий

подход педагогов в подготовке уроков, мастер-классов и выступлений, высокий

уровень методического мастерства.

3. Руководитель ОМО учителей начальных классов Гудкова Л.В. подвела итоги.

Штаборова О.И.  поблагодарила директора МАОУ «Холмогорская СШ» за

гостеприимство, педагогов за участие в мероприятии. Всем участникам семинара

выданы сертификаты участников.

Решение:

1. Принять полученную информацию к сведению.

2. Отметить хорошую подготовку семинара.

3. Отметить высокий уровень проведенных мероприятий.

Руководитель ОМО учителей начальных классов: Гудкова Л.В.